FOILETONUL „GAZ. TRANS.44

S p i c u i r i
din „Act© şi Documente relative la Istoria
Renascerei României, publicate de Ghenadie
Petrescu, Episoop de Argeş, Dimitrie A.

Sturdza, Membru Academiei Române şi
Dimitrie C. Sturdza.tt

10. Dorinţele Bomâniloi', esprimate în adunarea Bu-
curescenilor din 3 (15) Martie 1857, Bucureşti.

In virtutea veohilor drepturi ale ţerei
nóstre, consfinţite prin capitulaţiele, ce au
încheiat după vremi Domnii noştri Moldo-
Români ou înalta Portă; şi în urmarea
tractatului dela Paris din 18/80 Martie
1856, voind sé păstrăm, în totă întregi
mea lor, aoele drepturi